- catinos immittitur: cui ita adhæret, quasi sit adnatum & fere
in quadrangulos formatum.
16. Candidum purum coctum, Lobensteinianum in Thuringia,
Rein weiß durchsichtig gesotten Alaun.
 17. Venetianum, quod contritum rubrum fit, etiam si per se
sit candidum, *Benedisch Alaun.*
 18. Commune, gemein *Land Alaun.*
 19. Vstum, gebrandt *Alaun.*
 20. Candidum Dibatum excoctum, ex quo atramentum fa-
torium efflorescit, *Gesotten Alaun / daraus Kupferwasser*
wächst,
 21. Dibatum cum atramento mixtum, ex terra humida exstil-
lans & concrescens, *Alaunmehl.*
 22. Cū atramēto ex lixiuio excoctū, *Ungeleutert Alaunmehl.*
 23. Dibatum coctum candidum purum, pellucidum atra-
mento carens, *Rein geleutert durchsichtig Alaun.*
 24. Bohemicum.
 25. Misnense, quod soditur in villis Heruigisdorfo, & Burgo,
de quo supra in terris dictum.
 26. De Tolpha, quod primum fossum est in Italia Piū Secundi
Pontificis temporibus.
 27. Vena aluminis cum misy Neapolitana, *Rein Bergart aus*
Neapolis / darin Alaun / vñ gelb Atrament zusehen ist zugleich.
 28. Terra candidissima, ex qua coquitur alumen Neapolitanū,
Ein weiß Alaun Erdrich.
 29. Lapis de Rocca, ex quo fit alumen.
 30. Terra in cinereo nigra Dibana, ex qua alumen coquitur,
Ein schwartz grauw Erdrich / daraus man zu Diebe Alaun seudt.
 31. Vena aluminis rotundi, quæ Neapolitani in superficie montis
inuenitur, *Ein schweflicher Bergart / darin die runde Alaun*
Kuglen brechen.

32. Vena.

32. Vena nigra Lobestenana, in quo inest alumen candidū natuum. Ein schwarzer Gang darinn ein weisse Alaun folge.
 Alumen, id est, Antimonium.
 Alumen alap, id est, alumen clacisse.
 Alumen alafran, id est, vltimum.
 Alumen alafuri vel alafor, id est, sal alkali.
 Alumen Alkori, id est, nitrum. Alumen alkali idem.
 Alumen Albedane, id est, alumen Zacharinum.
 Alumen album, id est, learto vstum.
 Alumen rosa, id est, alumen coctum.
 combustum.
 Alumen Alexandrinum, id est, nitrum salsum.
 Alumen bulganum, id est, glassa Augstein/species Vernisi, Dirs
 niß ist roth/und durchsichtig wie Mastix/dech roth.
 Alumen Calcilien est azub Arabice.
 Alumen crepum, id est, tarratum yini boni.
 Alumen de alep, vel sal Græcus, vel de Macedonia, Griechisch
 und Macedonisch Saltz.
 Alumen de Babylonia, id est, Zacharinum, rotundum idem.
 Alumen de Crystallo, id est, alumen roce, Alaun.
 Alumen de pluma, id est, Iameni, vel alumen scariola.
 Alumen fascioli, id est, alkali: dcabia idem.
 Alumen glaciadero est salici, alumen fixum.
 Alumen Ionid, id est, limpart.
 Alumen lamenum, id est, scissum, gespalten.
 Alumen liquidum, id est, ammonum vel limpart.
 Alumen lose, id est, plumosum, Federweiß.
 Alumen marinum, est spiritus humidus.
 Alumen odig, est salmiac.
 Alumen philosophorum, Everschalenkalz/amosa, amiora.
 Alumen rotundū, q scinditur, quod etiam Zachariaū vocatur.

Alumen scariole; id est, gipsum.
 Alumen scarolum; id est, scissum.
 Alumen scissum, id est, **Unser Frawen Eys** Amaresidem.
 Alumen syrach
 Alumen syfarach
 Alumen alkokar
 Alumen alfurint
 Alumen laniosum
 Aluinib^r ist Luna.
 Alunsel, id est, stilla.
 Alusar est manna.
 Alusen, id est, sulphurata.
 Alzegi, id est, atramentum.
 Alzemafor, id est, Cynobrium, **Zinober**.
 Alzimar ist das Grün.
 Alzilat, id est, pondus trium granorum.
 Alzofar, id est, æs vstum.
 Amalgama est auri vel argenti cum argento viuo impastatio,
 des Goldes vnd Silbers verleibung mit dem Quecksüber.
 Amalgamatio est calcinatio metallorum familiarium per hy-
 drargyrum: Quanquam enim non semper eo modo ad fi-
 nem calcis contendamus, satisque est, solutum ita metallum
 esse, vt duci possit instar pultis seu malaginatis aurifaborum:
 tamen corrosio fit per eam in puluerem minutissimū, quem
 item calcem nominant. Vel: Amalgamatio est calcinatio
 metalli per argentum viuum: Et fit quando metallum in te-
 nues partes, bracteas, ves laminas ductum, cum sex, nouem,
 aut duodecim argenti viui partibus commiscetur, & coadu-
 natur, vt fiat massa vndique sui similis; atque ita metallum
 discontinuat^r & calcinatur: Argento enim viuo per euapo-
 rationem super igne lento abluto, metallum instar tenuis cal-
 cis relinquitur.

Aman-

Amandinus lapis est gemma coloris variii. Extinguit omnia venena, & reprimit; quare non est gemma contemnenda: de qua consule Albertum.

Amassa, id est, confice hinc amassare.

Ambra est sperma Ceti.

Amene, id est, sal commune, vel Apostolus.

Amentum, id est, alumen scissum.

Amethystus, ^{αμεθύστης}, Ein Amethyst / coloris violacei genia est.

Plin.l.37.c. 9. accedere ad colorem vini Amethystum dicit: Verum priusquam eum degustet, in violam definere fulgorem illa purpuræ non ex toto igneum, sed in vini colorem deficientem. Patria amethysti teste eodem India est: Et qui inde veniunt optimi sunt, & absolutum habent purpuræ colorem; ad hanc officinæ dirigunt tingentia vota. Porro eius altera species est, quæ descendit ad hyacinthos, quem colorem Indi Sacron vocant, & gemmam illam dicunt Socodium. Tertia & est species, quæ est dilutior, & dicitur sapphor & paranitor. Quarta species colorem vini habet. Quinta eius species adviciniam crystalli descendit, albicante purpure deiectu, & tales aliqui pæderotas, alii anterotis vocant: Multi etiam vocant gemmam Veneris. Est & Amethysti patria Arabia, Petrea, Armenia, Ægyptus, Galatia, Tharsus & Cyprus. Verum hæ fôrdidissimæ atque vilissimæ Magorum vanitas amerhystos resistere dicit ebrietati, & malis cogitationibus: resistere item beneficiis, adesse reges adituri, auertere grandinem. At quis color sit Amethystus, consule eundem Plinium l.20.c. 8. & cap. 38. & 41. libri 9. Amethysti viliores reperiuntur multis locis in Bohemia: sunt & in fodinis fluoris his similes. Tales numerantur viliores orientalibus.

I. Misnica, quæ Vndehensteini e fodina, quæ ex amethysto

nomen inuenit, eruitur. Ein Meissnischer Ametist / der in Bergen bricht.

2. Quæ in Misnia in riuis, vt prope Stolpenam, & in fluuijs Trebisa prope Misenam reperitur, der in Wâchen vnd Wasfern gefunden wirdt.
3. Quæ in Bohemicis montibus colligitur.
4. Quæ ad formam Crystalli descendit, Ein geringer weisser Ametist.
5. Lineis crystallinis distincta, Ein vreiner Ametist.
6. Quadrangula, & sexangula in gradu Motesiano, braune spissige vñr und sechs: eckiche Ametisten.

Amianthus lapis, teste Dioscoride, nascitur in Cypro, similis alumini scisso, ex quo utpote flexibili telæ vela frunt spectaculi gratia, quæ ignibus injecta ardent: sed flaminis iniuncta splendidiora exeunt. Germani talem lapidem vocat, **Federweiss oder Erdflachs** / & fabulantur eum nasci ex pilis Salamandæ, quia non consumatur igne, vt Salamandra. Verum amianthos procul dubio est alumenum nostrum plumosum, & hinc æterna cedula fieri possit: Alias amianthus non est magnæ virtutis, ceterum exsiccat. Plinius libr. 36. cap. 19. amianthum dicit similem alumini, nihilque deperdente igni, qui resistat omnibus veneficiis magorum priuatim. Profecto si acute consideramus, nos quandam amianthi speciem habemus, nempe metallicum hoc reperitur in fodinis metallicis, & micam dicimus, Germanis **Glimmer** / oder **Kastensilber**: habet colorem argenti: Felicum autem argentum dicitur, a similitudine, quod eorum oculi lucent noctu tali modo: siue quod cassum, & inutile sit, nullum enim fructum fert, sed digne vulgi opinione consumitur. Sed si acute consideras, non consumitur, veluti amianthum verum: sed tantum purgatur, & aliud assumit colorem: res alias nullius

nullius momenti. Possum tamen cedere meliora docenti. Huc referre poteris propter virium cognationem, primum gemmam, quæ asbestos dicitur, quæ reperitur in montibus Arcadiæ, teste Plinio lib. 37. cap. 10. coloris ferrei, vel etiam in Arabia, ut vult Albertus: quæ cum seimel accenditur, vix aut nunquam extinguitur, cum sit uentosus, & humidus. Item hoc referas absinthitem gemmam coloris vitri, rubeis virgulis: quæ cum accenditur etiam per multis dies nutriti nem remissior tamen est viribus asbesto. Dicitur prouocare sanguinem gestatus, sicuti hæmatites fistit sanguinem. Plinius libr. 37. cap. 10. apiston illam gemmam vocat. Tertio Albertus & lapidis Iſcultos mentionem facit, qui an idem sit cum amiantho, an eius species, tuō relinquisimus iudicio, cum inquit, ferme in hanc sententiam: Iſcultos gemma croco fere similis, in ultimis Hispanorum partibus, & iuxta Gades reperitur, quæ friabilis est propter viscositatem in eo arefactam: si de ea fiat vestis non comburitur, sed igne purgatur, & nitet. Estque forte illud, quod gehennam vocant Salamandæ, quia hæc lanugo, & sicuti lanugo lapidis humidi.